Quod ad rem Euangelicam attinet, non secus hie quam (vti scribis) 
istic multi ore Euangelium profitemur, Opera vero Charitatis erga proximum 
(que sunt fructus Euangelii) nemo amplectitur, hoc tarnen nos exhilarat 
quod in dies magis ac magis ad nos pedetentim veritas serpat. Jamque 
paulo liberius de Euangelio nobis liceat loqui quam prius. Det Deus ut 
omnes lumine verbi sui quam citissime illuminemur.

(5)en fjier fofgenben ülbfatj fjatte §eumann toeggeiajjen. SBir bringen tfjn 
aber, ba er eine (Srgänguiig gu ben früheren ^Briefen bitbet, nad) bent Original.)

Quod vero te aberrasse ais in quodam mihi commendato. licet 
nomenclaturam eiusdem supprimas. coniicio turn non Improbe quem 
putes. quippe eum. cui propter tuam commendacionem que potni, feci 
exhibuique. sed cum aliter, quam prius de eo sendas diuertam et ego 
ab eo tue sentencie astipulaturus.

Nos hie nouidatum nichil habemus. prefer has quo istac perferuntur. 
hoc vnum tue. d. significare libuit. Presbyterum quondam ab Episcope 
Patauiensi carceri mancipatum aliquam diu fuisse, ob id, quod vxorem 
duxerit. qui ex carcere purgacionem sui et racionera contract! matrimonii 
assignando huiusmodi scripturam cuius copiara tue. D. transmitió. Dominis 
de Regimine dedit. Queso velis earn reuidere et an sedicientes sini cause 
per eum adducte pro matrimonio contracto me cercioren! reddere. Emissus 
tarnen est e carcere et abire iussus pro arbitrio.

Mitto cum his vnum ex articulis quos prouinciales Austrie in 
conuentu reliquarum hereditariarum Austrie prouinciarum Auguste piis 
lambipatoribus preponendos principi nostro remiserunt. ex quo facile 
deprehendi potest et nos Euangelium sitire.

Misse sunt Doctori Vrsino litere Budam nam modo illuc concessit. 
Interim vale meque vt cepisti redama. Nostrum Dürer saluere vehementer 
cupio. Datum Vienne 22 Nouembris Anno dni 1525

Tuns Johannes Tschertte 
Ma pp.“
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©er auf einen ganzen goliobogen geschriebene ©rief trägt auf her freien 
3iü(ffeite bie Stuffdjrift:

„Celebérrimo ac spectabili Viro Domino Bilibaldo Pirckheymer Ciui 
Nornburgensi. Domino et Amico precipuo.“

®a§ Siegel fefjlt.
©er vierte, ebenfalls an berfelben Stelle beroatjrte ©rief ©fifjertteS an 

^irlljeimer ift tmm barauffolgenben 3al)re.

2ßien, 1526, gebruar 5.

J. C.N. S.
„S. D. Quas ad d. tuam vicésimo secundo. Nouembris dedi literas 

puto eidem cas esse iampridem redditas. In bis equidem habui tue. 
D. ob Ptolemeum milii donatum (licet ea tempestate a me nondum 
visum) gratias quas potui máximas. Sed postquam ad manus meas 
peruenerat, ac diligentius a me perlustratus fuerat, multo maiore gratiarum 
actione mihi visas est dignus. Quo circa quitquit in superioribus Uteris, 
quod ad agendas gratias pro eodem libro mihi et liberalissime et 
munificentissime dato aut neglectum aut pretermissum est, his cumulatissime 
actum esse velim. Eundemque in tue. D. memoriam uti singulare pignus 
nostre amicitie perpetuo seruare curabo. herdibusque meis seruandum 
mandabo.

Proiectionis tue. D. et communis nostri amici Alberti Dürer 
spherarum reuidi diligentiusque perspexi et que de bis sentio prout 
subsequitur annotaui, quamuis censurara meara de tantis ingeniis fecissem 
minime, nisi priusquam Spheras eas vidissem, ad requisitionem tue D. 
ob amorem quo eidem affitior compolssus fuissem. Que de bis sensero 
me plane dicturum proinde promisso meo satisfacere voleos, sentenciara 
meam bis aperio quam ut. D. tua boni equique consulere velit etiam 
atque eciam rogo.

Inprimis ea Sphera que solum lineamenta cum characteribus habet 
est meo indicio cum suis exterioribus circuits recte proiecta. Quamuis 
alia Sphera que ad perspectiuam secundum longitudinem et latitudinem 
declínala est. eciam ex bisdem circuits sit facta, attamen non videntur 
mihi omnes circuli recte facti et praesertim Zodiacus.

Preterea globi in utraque Sphera sunt ad medietatem in Rotundum 
proiecti, quod tarnen in illa distantia et visione pyramidis a superficie 
nequáquam fieri potest et hoc ob id.

Nam ornnis sectio Piramidis obli qua in superficie erecta, causal sen 
describit eciam obliquam figurara in eadem superficie. Sed cum in tilts 
visionibus ab utroque vestrum proiectis. sint sectiones oblique, consequitur 
figuras in superficiebus in rotundum describí non posse. Quod ex eo 
patet. Nam punctus Piramidis eleuatus est supra centrum Sphere inter 
cancrum et equatorem. itaque linea a pirámide, transiens per centrum 
Sphere oblique non causal angulum rectum in superficie, et hec est Ratio 
potissima cur in hac proiectione corpora non possint esse Rotunda.
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Alteruni est quod in his corporibus solidis perspexi. quod ad 
medietatem visionis proiecta sunt, sed id perspectiua fieri non sinit. Nam 
nullum corpus solidum rotundum. eciam quacumque visione per piramidem 
ad medietatem videri potest. Licet quanto remotius punctus piramidis a 
corpore distet, eo plus et magis videatur, attamen si distantia usque in 
infinitum eciam protraheretur, non tarnen globus ad medietatem videri possit.

Ratio buius nam Pirarais transit ex vnico puncto. Itaque in illo 
puncto, omnes lineare visiales sen radiales concurrent, si itaque concurrent 
tunc numquam parallel! eque distantes effitiuntur. Si autem globus ad 
medietatem deberet videri, oporteret illud fieri per paralleles eque distantes, 
sed hoc pirarais nec dare, nee suffere potest.

Quod autem dicti globi ad medietatem videantur, licet hoc videre 
ex 180 gradibus, qui ibidem secundum longum ct latum descripti sunt.

Cum itaque globus in ilia accepta visione et distantia non sit 
Rotundas, nec ad medietatem videri possit. Consequens est, quod tot 
circuit in longum et latum proiici non possint, vti in Spheris illis 
proiecti sunt. Sed quo saperias dicta ciarlas et ad oculum demonstrentur, 
rem ipsam ad manas accepi, et ex fundamento tres Spheres delineara, 
accepto ibidem puncto piramidis in medio caneri et equatoris ac in 
debita distantia a superficie ad instar proiectionis vestre quas spheras 
vna cum his D. tue transmitió et i ta perspectiue nec quitquam addidi 
nec ademi, sed quem admodum ipsa docet ac demonstra! ita hic effigiaui.

At ad vestram intentionem totum zodiacum non feci idque ob id. 
nam si eran ad instar vestri fecissem, fuisset plus nimio ampins, et 
texisset inferiorem circulum poli zodiacus, proinde superiorem mediara 
praeterea desuper proieci.

Quo autem zodiacus raaiore amplitudine proiieiatur, delineara cancrum 
sufsum ad partem alteréis Sphere, sed eo plus texit globum, quod ad 
oculum patet. Et quamuis in ilia visione si distantiam piramidis prorogassem, 
omnino aliara proiectionem jacere potuissem, ita vt plus de circuits ac 
globo videratur, tarnen ad medietatem videre globum est impossible, 
prout superéis ostensum est.

Transmitió D. tue vna cum his corpora proiecta prime, secunde 
et tertie regularitatis, que in aliquibus casibus acutioris et difficilioris 
proiectionis sunt, quam Sphere sed non accipiunt tantum laboris, quos 
labores: licet accupatior, libenter desumsi, quo tue D. gratificarer, nihil 
est enim tarn arduum, quod non pro eadem vitro subirem. Globus is 
quem D. tue Noremberge dedi est eciam longe difficilior factu hac 
spherarum proiectione. Nam in eo est eleuatio poli 50 et declinado 30 
graduum ad partem.

Cum imaginibus in zodiaco vnius Sphere minime ample process!, 
fretus prouerbi nostri Alberti Dürer (es send gut eerber lewt) cuius 
manu et habili et assueta vehementer in hac proiectione mihi opus 
fuisset, quo lineamenta in circuits melius effigiassem, nam minus recta 
deductio linearum has res facile vitiat et dehonestat. Et hec velim iuxta 
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mentis mee captum de his spheris dixisse, nihil omnino dubitans, vtrumque 
vestrum et disertius et copiosius de his nedum diserere sed et melius et 
acutius spheras facere posse quam ego. Tarnen maxim opere rogo, D. 
tua velit judicium suum de his spheris a me factis per tuas literas mihi 
significare. Velim Albertus Dürer vnam ad instar mee spheram 
faceret et vbi ego ob inliabilitatem manuum defeci, ipse melioraret et 
cum vmbra pro suo ingenio cohonestaret.